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Ortez ve Protez Bölümü Öğrencilerinde Mesleki Farkındalık 
Düzeylerinin Belirlenmesi 

Determination of Professional Awareness Levels in Orthotics and 
Prosthesis Department Students

Senem DEMİRDEL, Tezel YILDIRIM ŞAHAN, Necmiye ÜN YILDIRIM

ÖZ

Bu çalışma Sağlık Bilimleri Üniversitesi Gülhane Sağlık Bilimleri Fakültesi Ortez ve Protez Bölümü öğrencilerinin mesleki farkındalık 
düzeylerini değerlendirmek amacıyla planlandı. Çalışmaya 86 Ortez ve Protez bölümü öğrencisi katıldı. Bu kesitsel çalışmada çevrimiçi 
form kullanılarak gönüllü öğrencilerin tanımlayıcı özellikleri sorgulandıktan sonra 17 çoktan seçmeli sorudan oluşan, yazarlar tarafından 
literatür taranarak oluşturulan mesleki farkındalık anketi uygulandı. Ayrıca mesleki farkındalığı etkileyebileceği için öğrencilerin meslekle 
ilgili yaptıkları araştırmalar, bu bölümü tercih etme nedeni gibi parametreler sorgulandı. Katılımcıların bölüme yerleşmekten dolayı 
duydukları memnuniyet düzeyleri de soruldu. Mesleki farkındalık anketinin sorularının %54,3’üne doğru cevap verildiği görüldü. İkinci 
sınıf öğrencilerinin doğru yanıt oranları anlamlı düzeyde daha fazla idi (p<0,05). Katılımcıların meslek seçiminde etkili olan faktörler 
arasında diğer insanlara yardım edilebilecek bir meslek olması, ilgi alanı ve iş olanakları ön planda idi. Çoğu katılımcı bireysel özelliklerinin 
bölümle uygun olduğunu ve bölümde okumaktan memnun olduğunu belirtti. Tercih etmeden önce araştırma yapılmasına rağmen 
mesleki farkındalık düzeyinin bazı konularda düşük olması, farkındalığı artırmaya yönelik uygulanacak yaklaşımların gerekli olduğunu 
düşündürmektedir. 
Anahtar Sözcükler: Mesleki Farkındalık, Ortez Protez, Öğrenciler 

ABSTRACT

This study was planned to evaluate the professional awareness levels of the students of Health Sciences University, Gülhane Faculty 
of Health Sciences, Department of Orthotics and Prosthesis. 86 students of Orthotics and Prosthesis Department participated in the 
study. In this cross-sectional study, after questioning the descriptive characteristics of the volunteer students using the online form, A 
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GİRİŞ
Meslek, belli bir eğitim sonucu kazanılan, bilgi ve becerilere 
dayalı, insanlara yararlı olmak ve hayatını kazanmak için yapı-
lan, belirli kuralları olan iş olarak tanımlanmaktadır (Korkmaz 
& Görgülü, 2010). Meslek seçimi bir kişinin bütün hayatını et-
kileyecek önemli bir tercihtir. Bilinçli olarak meslek seçimi ya-
pılması, kişilerin mesleklerinde daha başarılı olmasını sağlar ve 
iş doyumunu artırır (Erbil & Bostan, 2004). Meslek seçiminde 
kişisel ilgi alanları, yeteneklere göre seçim yapılırsa mesleki eği-
tim süreci daha başarılı geçer ve meslek yaşantısında da başarı 
düzeyi artar (Erel et al., 2019). Kendilerine uygun olan bir mes-
leği seçen bireyler işlerini severek yaparlar, mutlu olurlar ve 
meslekte ilerleme gösterirler. Fakat yeteneklerine ve ilgi alan-
larına uymayan bir meslek seçenlerin düşük verimle çalıştıkları, 
isteksiz, meslek değiştirme çabası içinde oldukları belirtilmiştir 
(Sarikaya & Khorshid, 2009). Mesleki farkındalık, meslekle ilgili 
yeterlilikler, görev ve sorumluluklar, mesleğe uygunluk gibi ko-
nularda bilgi sahibi olmayı sağlar (Kunduracılar, Akbaş, Büyü-
kuysal, Biçki, & Erdem, 2012).  

Evrensel sağlık kapsamında yalnızca sağlık sistemini yürütmek 
için değil, aynı zamanda herkese uygun sağlık hizmeti sağlamak 
için iyi eğitimli bir işgücü gerekir (Mduzana, Tiwari, Lieketseng, 
& Chikte, 2020). Ortotist prostetistler, rehabilitasyonla ilgili in-
san kaynaklarında çekirdek ekipte yer alırlar. Protezler ve ortez-
ler, rehabilitasyon hizmetlerine erişen engelli kişilere sunulan 
yardımcı teknoloji yelpazesinin bir parçasıdır (Klasson & Jones, 
2000). Ortez ve Protez lisans Bölümü mezunları, Ortotist-Pros-
tetist ünvanı almaktadırlar. Ortotist- Prostetistler mobilite ve 
fonksiyonel kısıtlamaları olan bireylerin fiziksel ve işlevsel özel-
liklerini klinik olarak değerlendiren sağlık uzmanlarıdır. Hasta-
lık, yaralanma veya uzuv kaybı gibi durumlardan kaynaklanan 
fonksiyonel kısıtlılıkların etkisini en aza indirmek için ortez ve 
protezleri tasarlayabilen, üretebilen ve uygulayabilen profesyo-
nellerdir (Ash, O’Connor, Anderson, Ridgewell, & Clarke, 2015). 
Uluslararası Protez ve Ortez Derneği (International Society Of 
Prosthetics and Orthotics, ISPO) sınıflamasına göre kategori 
1’de yer alan prostetist ortotistler engelli kişilere yönelik hiz-
metlerden, eğitim ve öğretimden, araştırma ve geliştirmeden 
sorumludurlar (Kheng, 2008). Protez ve ortez için Dünya Sağlık 
Örgütü standartları, bir milyonluk bir nüfus için en az beş ila on 
protez ve ortez uzmanının gerekli olduğunu öne sürmektedir 
(Cochrane, Malas, & Cochrane, 2019)

Ortotist Prostetistlik mesleği Dünya’da ve ülkemizde rehabili-
tasyon alanındaki yeni mesleklerden biridir. Dünya’da protez 
ve ortez eğitimi alanında ilk resmi üniversite eğitimi 1950’li 
yıllarda Amerika Birleşik Devletleri’nde başlamıştır (McDonald, 
Kartin, & Morgan, 2020). Türkiye’de Ortez ve Protez alanında 
lisans eğitimi 2014 yılından beri verilmektedir. Yeni bir bölüm 
olması, öğrencilerin meslekle ilgili bilgi düzeyinin az olmasına 
sebep olabilir. Ülkemizde az sayıda üniversitede eğitimi verilen 
yeni bölüm olması sebebiyle şimdi eğitim almakta olan öğren-
ciler, mezun olduklarında mesleğin ilk temsilcileri arasında yer 
alacaklardır. Mesleki farkındalık düzeylerinin değerlendirilme-
siyle farkındalığı artırmaya yönelik yapılması gereken yaklaşım-
lar daha iyi anlaşılabilir. Meslek seçiminde bireylerin kendi ilgi 
ve yetenekleri doğrultusunda seçim yapmalarının önemi bilin-
mektedir (Sarikaya & Khorshid, 2009). Ortotist prostetistlik kli-
nik akıl yürütme becerisi ve teknik beceri gerektiren bir meslek 
olduğundan öğrencilerin meslek seçerken neleri dikkate aldı-
ğının bilinmesi önem taşımaktadır (Spaulding, Yamane, McDo-
nald, & Spaulding, 2019). Literatürde farklı meslek gruplarında 
mesleki farkındalığı bulunmakla birlikte bildiğimiz kadarıyla 
Ortez ve Protez lisans öğrencilerinde mesleki farkındalığı ince-
leyen bir çalışma bulunmamaktadır. Ortez ve Protez lisans bö-
lümü ülkemizde yeni bir bölüm olduğundan bu bölümde eğitim 
gören öğrencilerin mesleki farkındalık düzeyinin değerlendiril-
mesinin, öğrencilerin derslerdeki ve meslek hayatlarındaki ba-
şarısını artırmaya yönelik yaklaşımların geliştirilmesi açısından 
önemli olabilir. Bu çalışmanın amacı Ortez ve Protez Bölümü 
öğrencilerinin mesleki farkındalık düzeyinin ve meslek seçimin-
de etkili olan faktörlerin araştırılmasıdır. Üniversitemizde ortez 
ve protez bilimi ile ilgili dersler birinci sınıfın ikinci yarıyılında 
başlamaktadır. Bu derslerin mesleki farkındalığa etkisinin ola-
bileceği varsayımıyla çalışmanın amaçlarından biri de birinci ve 
ikinci sınıfa devam eden öğrencilerinin farkındalıklarını karşı-
laştırılmasıdır. 

YÖNTEM
Bu tanımlayıcı kesitsel araştırmaya Sağlık Bilimleri Üniversitesi, 
Gülhane Sağlık Bilimleri Fakültesi Ortez ve Protez Bölümü’nde 
birinci ve ikinci sınıfta eğitim gören öğrenciler katıldı. Birinci 
ve ikinci sınıf öğrencileri klinik uygulamalara ve stajlara başla-
madıklarından dolayı, mesleki eğitim sürecinin başlangıcında 
mesleki farkındalıklarını değerlendirmek ve bu mesleği tercih 
etmek ile ilgili faktörleri araştırmak amaçlandığı için seçildi. Ça-

professional awareness questionnaire created by the authors by scanning the literature and consisting of 17 multiple-choice questions was 
applied. In addition, as it may affect professional awareness, parameters such as the researches of the students about the profession and the 
reason for choosing this department were questioned. Participants were also asked about their level of satisfaction with being placed in 
the department. It was seen that 54.3% of the questions of the professional awareness questionnaire were answered correctly. The correct 
answer rates of the second year students were significantly higher (p<0.05). Among the factors affecting the choice of profession of the 
participants, being a profession that could help other people, their interests and job opportunities were at the forefront. Most participants 
stated that their individual characteristics were appropriate with the department and they were satisfied with the department. The fact that 
the level of professional awareness is low in some subjects, despite the fact that research is done before choosing, suggests that approaches 
to raising awareness are necessary.
Keywords: Job Awareness, Orthotics Prosthesis, Students
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lışmaya dahil edilme kriterleri Ortez ve Protez Bölümü öğrenci-
si olmak ve çalışma için gönüllü olmak idi. Çalışmaya dahil edil-
meme kriteri ise öğrencinin çalışmaya katılmak istememesiydi. 
Çalışma için Gülhane Bilimsel Araştırmalar Etik Kurulu’ndan 
etik onay alındı. Pandemi önlemleri nedeniyle çevrimiçi anket 
oluşturularak çalışma gerçekleştirildi. Anket öğrencilere mesaj 
yoluyla iletildi. Çevrimiçi anketin başında çalışmanın amacı, yö-
neltilecek sorularla ilgili bilgilendirme bulunmaktaydı. Gönüllü 
katılımcılar anket sorularını cevaplamaya başlamadan önce ça-
lışmaya gönüllü olarak katıldıkları ilgili işaretleme yaptılar. Bi-
reylerin yaş, cinsiyet gibi tanımlayıcı özellikleri kaydedildikten 
sonra mesleki farkındalıkla ilgili olabilecek sorular yöneltildi. 
Bu sorular arasında  ortaöğretim mezuniyetinden sonra kaçın-
cı yılda bu bölüme yerleştiği ve tercih sıralaması, çevrelerinde 
ortez protez kullanan kişilerin varlığı ile ilgili sorular yer almak-
taydı. Mesleki farkındalığı değerlendirmek amacıyla yazarlar 
tarafından literatürdeki benzer çalışmalar incelenerek oluştu-
rulan mesleki farkındalık anketi uygulandı (Erel et al., 2019; 
Kunduracılar et al., 2012; Özdinçler, Tarakçı, & Aslan, 2015). Bu 
ankette meslekle ve meslek eğitimiyle ilgili farkındalığı değer-
lendiren 17 soru bulunmaktaydı. Bu sorulardan 14’ü beş şıklı 
çoktan seçmeli olarak soruldu. Üç tanesi ise ifade verilerek bu 
ifadenin doğruluğu ile ilgili doğru-yanlış seçenekleri sunularak 

soruldu. Mesleki farkındalık anketinde yöneltilen sorular Tablo 
1’de görülmektedir. 1-9. sorular ve 16. soru mesleki eğitimle il-
gili farkındalığı değerlendirmekte iken, 10-17. sorular meslekle 
ilgili farkındalığı değerlendirmekteydi. Ayrıca bölümü seçerken 
eğitim ve meslekle ilgili yaptığı araştırmalar, bireysel özellikle-
rinin mesleğe uygunluğu hakkındaki görüşleri, mesleğe yönelik 
düşünceleri, meslek seçiminde etkili olan faktörler ve bu bölü-
me yerleştiği için ne kadar memnun olduğuyla ilgili 9 soru bu-
lunan meslekle ilgili düşünceler, meslek seçiminde etkili olan 
faktörler ve meslek seçimiyle ilgili memnuniyeti değerlendiren 
anket uygulandı. Anket öğrencilere eğitim öğretim yılının ilk 
döneminde uygulandı. Bölümde eğitim gören 100 kişiden gö-
nüllü olan 86 kişi anketi doldurdu. Katılımcılar anket sorularını 
eksiksiz olarak cevapladılar. 

İstatistiksel analizler için Windows tabanlı SPSS versiyon 22 
programı kullanıldı. Tanımlayıcı analizler için ortalama ve stan-
dart sapma değerleri hesaplandı. Kategorik değişkenler frekans 
ve oran (%) olarak sunuldu. Mesleki farkındalık anketine veri-
len doğru cevapların oranı frekans ve % olarak verildi. Birinci ve 
ikinci sınıf öğrencilerinin mesleki farkındalık anketine verdikleri 
doğru cevap oranlarının karşılaştırılması için Ki-Kare testi kulla-
nıldı. İstatistiksel anlamlılık düzeyi p<0,05 olarak kabul edildi. 

Tablo 1: Mesleki Eğitim ve Meslekle İlgili Farkındalık Anketi

Soru Anket Sorusu Cevap seçenekleri

1 Ülkemizde Ortez ve Protez lisans bölümü ilk olarak  
hangi ilde kurulmuştur?

A.Ankara B.İstanbul C.İzmir 
D.Samsun E.Konya

2 Türkiye’de ilk Ortez ve Protez lisans bölümü kaç yılında 
kurulmuştur?

A.2010 B.2012 C.2014            
D.2016 E.2018

3 Okulunuz kaç yılında kurulmuştur? A.2017 B.2018  C.2019
D.2020 E.2021

4 Ülkemizde yaklaşık olarak kaç üniversitede Ortez ve 
Protez bölümü bulunur?

A.1-4 B.5-9 C.10-14
D.15-19 E.20-24

5 Hangisi Ortez ve Protez lisans eğitiminde bulunması 
gereken bir ders değildir?

A.Anatomi B.Fizyoloji   C.Biyomekanik        
D.Materyal bilgisi          E.Tedavi edici egzersizler

6 Ortez ve Protez lisans eğitimini tamamlamak için kaç 
AKTS gereklidir?

A.60 B.120 C.200 
D.240 E.300

7 Türkiye’de günümüzde Ortez ve Protez eğitimi hangi 
eğitim öğretim aşamasında verilmemektedir?

A.Ortaöğretim B.Ön lisans C.Lisans
D.Yüksek lisans E.Doktora

8 Türkiye’de Ortez ve Protez lisans mezunu sayısı yaklaşık 
olarak hangi aralıktadır?

A.1-200 B.201-400 C.401-600 
D.601-800 E.801-1000 

9 Ülkemizde Ortez ve Protez alanında lisansüstü eğitim 
olanakları vardır. A.Doğru  B.Yanlış

10 Ülkemizde Ortez ve Protez lisans mezunlarının kurduğu 
bir meslek derneği yoktur. A.Doğru B.Yanlış

11 Ortez ve Protez lisans mezunları ortez protez üretim 
merkezinin mesul müdürü olabilirler. A.Doğru B.Yanlış
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rekli AKTS ile ilgili olan altıncı soruya, meslek derneği ile ilgili 
olan onuncu soruya, ortak çalışılacak multidisipliner ekip ile 
ilgili olan on üçüncü soruya, lisansüstü eğitim için gerekli sınav-
lar ile ilgili olan on altıncı soruya doğru cevap verme yüzdeleri 
arasında anlamlı fark bulundu (p<0,05). İkinci sınıf öğrencileri-
nin doğru cevap verme oranları daha fazlaydı (Tablo 3).

Meslekle ilgili düşünceler ve meslek memnuniyeti anketi in-
celendiğinde katılımcıların büyük bölümü (%84,9) puanlarının 
yettiği bölümler arasında kendilerine en uygun bölüm olduğu 
için Ortez ve Protez bölümünü seçtiklerini belirttiler. Katılım-
cıların çoğu (%91,9) mezun olduktan sonra mesleği severek 
yapacağını düşündüğünü ifade etti. Bölümün bireysel özellikle-
rine uygun olduğunu düşünenler çoğunluktaydı (%75,6) (Tablo 
4). 

Katılımcıların %96’sı bölümü tercih etmeden önce meslek, yapı-
lacak işler, iş olanakları hakkında araştırma yaptığını belirtmiş-
tir. Derslerle ilgili araştırma yapanların oranı ise %69,8’dir. Katı-
lımcıların %61,6’sı bölümle ilgili internetten araştırma yaptığını, 

BULGULAR
Çalışmaya yaş ortalaması 19,53±1,07 yıl olan 86 birey katıldı. 
Katılımcıların büyük bölümünü kadın katılımcılar oluşturmak-
taydı. Katılımcılar arasında ilk tercihi Ortez ve Protez Bölümü 
olanlar çoğunluktadır. Katılımcıların çoğunun ailesinde/çev-
resinde ortez veya protez kullanan birinin bulunmadığı tespit 
edildi (Tablo 2). Katılımcıların tanımlayıcı özellikleri ve bölüme 
yerleşme ile ilgili bilgileri Tablo 2’de görülmektedir.

Mesleki farkındalık anketine en az doğru cevap veren katılımcı 
4 soruya, en fazla doğru cevap veren katılımcı ise 16 soruya 
doğru cevap verdi. Soruların %54,3’üne doğru cevap verildiği 
görüldü. En fazla doğru cevap verilen soru on birinci soru (77 
kişi), en az doğru cevap verilen soru ise ikinci soru idi (13 kişi). 
Birinci ve ikinci sınıf öğrencilerinin mesleki farkındalık anketi 
maddelerine verdikleri doğru cevap yüzdeleri incelendiğinde 
Türkiye’de ilk lisans bölümünün kuruluş tarihi ile ilgili olan ikin-
ci soruya, okullarının kuruluş tarihi ile ilgili olan üçüncü soruya, 
lisans dersleri ile ilgili olan beşinci soruya, lisans eğitimi için ge-

Soru Anket Sorusu Cevap seçenekleri

12 Hangisi Ortez ve Protez lisans mezunları için yanlıştır?

A. Ortez protez kullanması gereken hastanın sağlık bakımını 
tek başına üstlenebilir.

B. Mesleki uygulamalarında gerekli olan değerlendirme, 
uygulama, gerektiğinde değişiklik yapabilme ve 
sonlandırma yetkinliğine sahiptir

C. Ortez protez alanına özgü kanıta dayalı bilgi ve becerilerini 
kullanarak, mesleki ve etik değerleri gözeterek sorunları 
analiz edebilir

D. Ortez protez alanında araştırma-geliştirme faaliyetleri 
başlatabilir ve sürdürebilir.

E. Ortez protez kullanması gereken hastaya uygun cihazı kişiye 
özel üretebilir

13
Hangisi Ortez ve Protez programından mezuniyet 
sonrası birlikte sık çalışılacak multidisipliner ekip içinde 
bulunmaz?

A. Ortopedi hekimi B. Protez-ortez teknisyeni                   
C. Fizyoterapist D. Odyolog E. Ergoterapist

14 Hangisi ortotist prostetistlerin sorumlulukları içinde 
bulunmaz

A. Ortez protezi tasarlamak
B. Ortez protezin uyumunu kontrol etmek
C. Ortez protez kullanacak hastaya tanı koymak
D. Ortez protez kullanacak hastayı değerlendirmek
E. Ortez protezi tamir etmek

15 Hangisi ortez ve proteze direkt ihtiyaç duyacak hastalık 
grubu içinde yer almaz?

A. Uzuv eksikliği bulunan bireyler
B. Travma sonucu kırık geçirmiş bireyler
C. Kas hastalığı bulunan bireyler
D. Otizmli bireyler
E. Beyin felci bulunan bireyler

16

Ortez ve protez alanında lisansüstü eğitim yapmak için 
hangileri gereklidir?
I Akademik Personel Lisansüstü Eğitim Sınavı Puanı
II Dil Sınavı Puanı
III Kamu Personeli Seçme Sınavı Puanı
IV Yazılı veya Sözlü Bilim Sınavı Puanı

A. Yalnızca I B. I,II C.I,II,IV
D.I,II,III,IV E.I,IV

17 Ortez ve protezciler günü hangi gün kutlanmaktadır. A.30 Eylül B.30 Nisan C.30 Haziran
D.30 Ağustos E.30 Kasım

Tablo 1: Devam
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Tablo 2: Katılımcıların Cinsiyet ve Bölüme Yerleşmeleri İle İlgili Bilgiler

n %

Cinsiyet 
Kadın 61 70,9
Erkek 25 29,1

Lise mezuniyetinden kaç yıl sonra bölüme yerleştiği

Hemen 14 16,3
Bir yıl sonra 45 52,3
İki yıl sonra 22 25,6
Üç veya daha fazla yıl sonra 5 5,8

Kaçıncı tercihine yerleştiği

1-6 56 65,1
7-12 11 12,8
13-18 11 12,8
19 veya daha sonrası 8 9,3

Sınıf
1 49 57
2 37 43

İlk tercih Ortez ve Protez Bölümü
Evet 67 67
Hayır 33 33

Çevresinde Ortez Protez kullanan varlığı
Evet 17 19,8
Hayır 69 80,2

Tablo 3: Katılımcıların Mesleki Farkındalık Anketi Maddelerine Verdikleri Doğru Cevap Yüzdeleri ve Farklı Sınıf Öğrencilerinin Doğru Cevap 
Yüzdelerinin Karşılaştırılması

Soru numarası Tüm katılımcılar (n=86) Birinci sınıf öğrencileri (n=49) İkinci sınıf öğrencileri (n=37)
p

n % n % n %
1 52 60,5 26 53 26 70,2 0,106
2 13 15,1 4 8,1 9 24,3 0,038*
3 31 36 13 26,5 18 48,6 0,041*
4 51 59,3 32 65,3 19 51,3 0,192
5 56 65,1 27 55,1 29 78,3 0,025*
6 26 30,2 10 20,4 16 43,2 0,022*
7 48 55,8 25 51 23 62,1 0,303
8 48 55,8 28 57,1 20 54 0,775
9 70 81,4 39 79,5 31 83,7 0,621

10 50 58,1 24 48,9 26 70,2 0,048*
11 77 89,5 44 89,7 33 89,1 1,000
12 75 87,2 41 83,6 34 91,8 0,338
13 67 77,9 32 65,3 35 94,5 0,001*
14 56 65,1 31 63,2 25 67,5 0,679
15 58 67,4 29 59,1 29 78,3 0,600
16 17 19,8 6 12,2 11 29,7 0,044*
17 44 51,2 23 46,9 21 56,7 0,367

*p<0,05 Ki-Kare testi.
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Ayrıca diğer meslek gruplarına kıyasla mesleki farkındalık so-
rularına verilen doğru yanıt oranının daha düşük olduğu belir-
lendi (Erel et al., 2019; Özdinçler et al., 2015). Bunun sebebi 
olarak ülkemizde bu eğitimin lisans düzeyinde verilmesinin kısa 
bir süre önce başlamış olması gösterilebilir. 

Ortez ve Protez eğitimi, tıp ve mühendislikten teorik ve pratik 
öğretimin ve klinik uygulama eğitiminin bir kombinasyonunu 
gerektirir (Aminian, O’Toole, & Mehraban, 2015). Bu yüzden 
hem teknik dersler hem de sağlık ile ilgili dersler içermektedir. 
Öğrencilerin çoğunluğunun lisans eğitiminde bulunması ge-
reken dersler ile ilgili soruya doğru cevap vermeleri, eğitimle 
ilgili farkındalığın iyi düzeyde olduğunu göstermektedir. İkinci 
sınıf öğrencilerinin doğru cevap verme oranının daha yüksek 
olması, meslekleriyle ilgili öğrenmeleri gerekenler konusunda 
farkındalığın eğitim sürecinde arttığının bir kanıtı sayılabilir. 

Sağlık hizmetlerinde kalitenin artması için uzmanlık alanları 
farklı olan profesyonellerin birlikte çalışmasının önemi vurgu-
lanmaktadır. Böylece sağlık sonuçlarının ve maliyet etkinliğinin 
iyileşmesi, daha iyi kararlar alınması, karmaşık problemlerin 
çözülmesi, hastalar açısından olumsuz sonuçların önlenmesi 
sağlanabilir (Valentine, Nembhard, & Edmondson, 2015; Vyt, 
2008; West & Lyubovnikova, 2013). Sağlık bilimleri eğitiminde 
ekip çalışması kavramının vurgulanması önerilmektedir (White 
et al., 2013). Abaoğlu ve arkadaşlarının çalışmalarında sağlık 
bilimleri öğrencilerinin çoğunluğu ilişkide bulunabilecekleri 
diğer meslek gruplarıyla ilgili bilgilerinin olduğunu belirtmiş-
lerdir (Abaoğlu, Cesim, Sinem, & Akel, 2018). Çalışmamızda da 
katılımcıların çoğunluğunun birlikte sık çalışacakları ekip ele-

%11,6’sı bu bölümde okuyanlarla iletişim kurarak araştırdığını, 
%10,5’i sağlık çalışanı tanıdıklarıyla konuşarak, %9,4’ü protez 
ortez çalışanlarıyla konuşarak araştırma yaptıklarını belirtmiş-
lerdir. %7’si ise araştırma yapmadıklarını belirtmiştir. Katılımcı-
ların %50’si bu bölüme yerleştiği için çok memnun olduğunu, 
%44,2’si memnun olduğunu, %2,3’ü az memnun olduğunu ve 
%3,5’i memnun olmadığını belirtmiştir.  

Bölümü seçmedeki en önemli neden incelendiğinde en fazla 
yanıt “Diğer insanlara yardım edebileceğim bir meslek olması” 
(%34,9) iken en az yanıt “Boşta kalmamak için” (%1,2) idi (Şekil 
1).

TARTIŞMA

Ortez ve Protez Bölümü’nde okuyan öğrencilerin mesleki far-
kındalıklarının araştırılması amacıyla planlanan bu çalışmada 
öğrencilerin farkındalık düzeyleri, bölümle ilgili üniversite ter-
cih sıralaması, tercih nedeni, yapılan araştırmalar, bölümde 
okumaktan duyulan memnuniyet düzeyleri belirlendi. Mesleki 
farkındalık düzeyini değerlendiren sorulara verilen doğru ce-
vap oranı %50’den fazla idi. Ülkemizde Ortez ve Protez Eğiti-
mi, meslek derneği, multidisipliner ekip ve lisansüstü eğitim 
için gerekenler konusunda farkındalığının daha yüksek olduğu 
görüldü. Ortez ve Protez Bölümü’nü tercih etmede en önem-
li sebep olarak diğer insanlara yardım edilebilecek bir meslek 
olması belirtilirken öğrencilerin birçoğunun bu bölüme yerleş-
melerinden dolayı memnun olduğu görüldü.  

Çalışmamızda Ortez ve Protez lisans eğitiminin başlangıcı ile 
ilgili sorulara verilen doğru yanıt oranının az olduğu görüldü. 

Tablo 4: Katılımcıların Bölümü Niçin Seçtikleri, Mezuniyetten Sonra Mesleklerini Nasıl Yapacakları, Bireysel Özelliklerinin Bölümle 
Uygunluğu Açısından Düşünceleri

Sınava hazırlanırken Ortez 
ve Protez bölümünü 

hedefleyip bu bölümü 
seçtim 
n (%)

Sınava hazırlanırken 
hedeflediğim bölüm Ortez 

ve Protez değildi fakat 
sınavdan sonra, puanımın 
yettiği bölümler arasında 

bana en uygun bölüm 
olduğu için seçtim n (%)

Ortez ve Protez bölümü 
hakkında pek bilgim yoktu 

fakat boşta kalmamak, 
üniversite ortamını 

görmek, tekrar sınav 
stresi yaşamamak gibi 

nedenlerden dolayı seçtim 
n (%)

Ortez ve Protez bölümünü seçmenizle 
ilgili hangisi sizin için geçerlidir? 11 (12,8) 73 (84,9) 2 (2,3)

Mezun olduktan sonra 
mesleğimi severek 

yapacağımı düşünüyorum
n (%)

Mezun olduktan 
sonra mesleğimi işsiz 

kalmamak için yapacağımı 
düşünüyorum

n (%)

Mezun olduktan sonra 
mesleğimi yapmayı 

düşünmüyorum
n (%)

Mezun olduktan sonra mesleğinizi 
nasıl yapacağınızı düşünüyorsunuz? 79 (91,9) 6 (7) 1 (1,2)

Katılmıyorum
n (%)

Kararsızım
n (%)

Katılıyorum
n (%)

Bireysel özelliklerim okuduğum 
programa uygundur 9 (10,5) 12 (104) 65 (75,6)
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Meslek günü ile ilgili farkındalık düzeyi, Fizyoterapi ve Rehabi-
litasyon öğrencilerinde yapılan çalışmalarla karşılaştırıldığın-
da düşük bulundu (Erel et al., 2019; Günal & Pekçetin, 2019; 
Horata & Erel, 2017). Bunun sebebi olarak mezun sayısının az 
olması, dolayısıyla meslek gününü kutlamak amacıyla yapılan 
etkinliklerin az olması gösterilebilir. 

Fizyoterapi ve Rehabilitasyon öğrencileri ile ilgili yapılan çalış-
malarda bölümü seçme nedenlerinin en fazla iş olanakları ve 
ilgi alanıyla alakalı olduğu rapor edilmiştir (Erel et al., 2019; Gü-
nal & Pekçetin, 2019). Çalışmamızda da benzer unsurlar meslek 
seçiminde etkili olan faktörler arasında yer almakta iken en faz-
la etkili olan faktör, diğer insanlara yardım edilebilecek bir mes-
lek olması idi. Kirkpatrick eğitim çıktıları değerlendirme mode-
line göre en son ve hedeflenen seviye hastaların sonuçlarında 
iyileşmeyi içeren hastalara fayda aşamasıdır (McDonald et al., 
2020). Çalışmamıza katılan öğrencilerin büyük çoğunluğunun 
meslek seçiminde diğer insanlara faydalı olmayı ön planda tut-
ması, eğitimin doğru planlanmasıyla bu eğitim çıktısına ulaş-
manın daha kolay olacağını düşündürmektedir. Katılımcıların 
çoğunluğunun mesleklerini severek yapacaklarını belirtmeleri 
de doğru bir tercih yaptıklarını düşündürmektedir. Meslekte 
başarılı olmak ve mesleki memnuniyet, kişilerin kendi bireysel 
özelliklerine göre meslek seçimi yapmalarına bağlıdır (Kundu-
racılar et al., 2012). Çalışmamızdaki katılımcıların çoğu bireysel 
özelliklerinin okudukları programa uygun olduğunu belirttiler.  

Eğitimde duyuşsal alan kavramı, öğrencinin konuya karşı ilgi, 
güdü, tutum ve değer gibi özellikleri kazanmasını sağlamak an-
lamını taşır. Ülkemizde eğitim programlarında duyuşsal alana 
yönelik yeterlilikler konusunun yeterince yer bulmadığı belir-
tilmiştir (Bacanli, 1999). Ortez ve Protez Bölümü müfredatın-
da da direkt olarak duyuşsal alanı geliştirmeye yönelik bir ders 
bulunmamaktadır. İkinci sınıf öğrencilerinin mesleki farkındalık 

manları hakkındaki soruya doğru cevap vermesi bu çalışmanın 
bulgularıyla uyumludur. İkinci sınıf öğrencilerinin bu konudaki 
farkındalıklarının daha yüksek olması, mesleki derslerin ekip 
çalışmasıyla ilgili farkındalığa katkı sağladığını göstermektedir.

Ortez ve Protez eğitiminde üniversite düzeyinde eğitim birçok 
ülkede diğer sağlık mesleklerine kıyasla daha geç başladığı için 
bu alanda araştırma kültürünün çok gelişmediği ve meslekte 
araştırmaya yetkin profesyonel sayısının az olduğu vurgulan-
maktadır (Ramstrand & Brodtkorb, 2008). Eğitim, araştırma ve 
değerlendirmenin klinik uygulamaya entegrasyonunda kilit bir 
faktör olarak kabul edilir (Wrightson & Cross, 2004). Ortotist 
prostetistlerin bilimsel araştırmaların sonuçlarını klinik uygu-
lamaya aktarabilmeleri için ve bu araştırmaların kalitesini ve 
klinik duruma uygunluğunu eleştirel olarak değerlendirebilme 
yeteneklerinin gelişmesi için kanıta dayalı uygulamalar konu-
sunda verilecek eğitimler gerekli ve önemlidir (Ramstrand & 
Brodtkorb, 2008). Bu bağlamda ülkemizde ortotist prostetist-
lerin lisansüstü eğitime devam etmeleri donanımlı araştırmacı-
ların yetişmesi adına gereklidir. Çalışmamızın sonuçlarına göre 
lisansüstü eğitim olanaklarının bulunması ile ilgili farkındalığın 
yüksek olduğu, fakat lisansüstü eğitim için gerekli sınavlar hak-
kında farkındalığın düşük olduğu görülmüştür. Bunun sebebi-
nin katılımcıların daha lisans eğitiminin başlarında bulunmaları 
olabileceğini düşünmekteyiz. İkinci sınıfların bu konudaki far-
kındalığının daha yüksek olması bu düşüncemizi doğrulamak-
tadır. Ayrıca lisansüstü eğitimini tamamlamış ortotist prostetist 
sayısının az olması da bu konuda farkındalığın düşük olmasının 
sebeplerinden olabilir. Lisans eğitimi boyunca kanıta dayalı uy-
gulamalar konusunda farkındalığın artırılmasına yönelik verile-
cek eğitimler ve öğrencilerin lisansüstü eğitime devam etmele-
ri konusunda bilinçlendirilmesinin ülkemizde protez ortez ko-
nusunda yapılacak araştırma ve klinik uygulamaların gelişmesi 
adına faydalı olacağını düşünmekteyiz. 

Şekil 1: Öğrencilerin Ortez ve Protez Bölümünü tercih etmedeki en önemli nedenlerinin yüzde (%) olarak dağılımı (N=86).



17
Cilt/Volume 13, Sayı/Number 1, Nisan/April 2023; Sayfa/Pages 10-18

Yükseköğretim ve Bilim Dergisi/Journal of Higher Education and Science

mezunların yetiştirilmesi açısından önemlidir. Bu çalışmanın 
Ortez ve Protez lisans öğrencilerinin mesleki farkındalıkları ile 
ilgili yapılacak çalışmalar konusunda yol gösterici olacağı kana-
atindeyiz. Özellikle üniversite tercih döneminde mesleki farkın-
dalık konusunda verilecek eğitimlerin öğrencilerin daha bilinçli 
tercih yapmalarına katkı sağlayacağını ve mesleki farkındalıkla 
ilgili derslerin müfredata eklenmesinin öğrencilerin mesleki 
farkındalık düzeyini artıracağını düşünmekteyiz. 
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düzeylerinin daha yüksek bulunması mevcut derslerin duyuşsal 
alana katkı sağladığını düşündürmekle birlikte meslekle ilgili 
bilgi, ilgi, tutum ve değer özelliklerinin kazandırılmasına yönelik 
müfredata dersler eklenmesinin öğrencilerin derslerdeki başa-
rıları açısından da faydalı olacağını düşünmekteyiz. Çünkü öğ-
renci bir konuya ilgi duyuyorsa ve o konunun yararlı olduğunu 
düşünüyorsa, o konuyu daha iyi öğrenir (Güven, 2006).  

Mesleki eğitim konusunda da Fizyoterapi ve Rehabilitasyon 
Bölümü öğrencileriyle benzer şekilde Ortez ve Protez öğren-
cilerinin de bu bölümde okumaktan memnuniyet duydukları 
görüldü (Günal & Pekçetin, 2019). Katılımcıların çoğu mesleki 
eğitim ve meslekle ilgili araştırma yaptıklarını bildirmelerine 
rağmen bazı konularda farkındalık düzeyi oldukça az bulundu. 
En çok araştırma yapılan mecranın internet olarak belirtildiği 
göz önüne alındığında bu şekilde araştırmanın mesleki eğitim 
ve meslekle ilgili farkındalığın kazanılmasında yetersiz olduğu 
söylenebilir. Son yıllarda yaygınlaşan, üniversiteler tarafından 
düzenlenen bölüm tanıtımlarının öğrenciler tarafından takip 
edilmesi veya internet üzerinden meslekle ilgili doğru ve güve-
nilir bilgilere daha kolay ulaşılabilmesini sağlayacak yaklaşımlar 
mesleki eğitim ve meslekle ilgili farkındalığın artırılması konu-
sunda faydalı olabilir. Bu konuda mesleki dernekler ve üniver-
sitelerin, öğrencilerin doğru bilgiye kolay ulaşabilmesini sağla-
mak amaçlı tanıtımlar yapması önemlidir.

Bu çalışma, ülkemizde yeni bir bölüm olan lisans düzeyinde 
Ortez ve Protez Bölümü’nde eğitim alan öğrencilerin meslekle 
ilgili eğitim ve mesleki farkındalığını inceleyen ilk çalışma olma-
sı açısından önemlidir. Bununla beraber öğrencilere uygulanan 
anketteki soruların açık olmaması öğrencilerin doğru cevap 
verme olasılığını artırdığından dolayı çalışmanın bir sınırlılığı 
olarak söylenebilir. Ayrıca çalışmanın sadece bir üniversitede 
yürütülmüş olması çalışmanın bir sınırlılığıdır. Gelecek çalışma-
larda farklı üniversitelerde eğitimine devam etmekte olan öğ-
rencilerin mesleki farkındalıklarının incelendiği karşılaştırmalı 
analizler yapılabilir ve mesleki farkındalığı geliştirmeye yönelik 
uygulanacak yaklaşımların etkinliği değerlendirilebilir. 

SONUÇLAR
Ortez ve Protez Bölümü birinci ve ikinci sınıf öğrencilerinin 
mesleki farkındalıkları genel olarak iyi olmakla birlikte özellikle 
mesleğin ülkemizdeki tarihçesi, lisansı tamamlamak için gerekli 
AKTS miktarı, lisansüstü eğitim için gerekli sınavlar ile ilgili ka-
tılımcıların yarısından azının doğru cevap verdiği tespit edildi. 
İkinci sınıfa devam etmekte olan öğrencilerin farkındalık dü-
zeylerinin daha iyi olduğu görüldü. Ortez ve Protez Bölümü’nü 
tercih etmede en etkili olan sebebin diğer insanlara yardım 
edilebilecek bir meslek olması olduğu belirlendi. Katılımcıların 
çoğu, bölümde eğitim görmekten memnuniyet duyduklarını 
ve mezuniyetten sonra mesleklerini severek yapacaklarını dü-
şündüklerini rapor ettiler. Çoğu öğrencinin mesleği tercih et-
meden önce araştırma yapmış olduğunu belirtmesine rağmen 
bazı konularda mesleki farkındalığın düşük bulunması, mevcut 
araştırma kaynaklarının yetersiz olduğu ve farkındalığın artırıl-
masına yönelik gerçekleştirilecek yaklaşımların gerekli olduğu 
izlenimini uyandırmaktadır. Mesleki farkındalık bilgili ve ilgili 
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